
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU31 30/07/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 2 luglio 2020, n. 662 
L.R.5/16, art. 12, comma 1 e DL 18/2020 art. 103. Proroga della scadenza del Protocollo di 
Intesa con le Province piemontesi e la Città Metropolitana di Torino. 
 

 

ATTO DD 662/A1420A/2020 DEL 02/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R.5/16, art. 12, comma 1 e DL 18/2020 art. 103. Proroga della scadenza del 
Protocollo di Intesa con le Province piemontesi e la Città Metropolitana di Torino. 
 

 
Visti i Protocolli di Intesa sottoscritti, ai sensi del 1 comma dell’art. 12 della Legge regionale n. 5 
del 2016 dalla Regione Piemonte e dalle Province del Piemonte e dal Comune di Asti in materia di 
Iniziative contro le Discriminazioni”; 
Dato atto che i Protocolli sottoscritti con le Province di Cuneo, Novara, Vercelli, Verbania Cusio 
Ossola e la Città Metropolitana di Torino hanno una scadenza prevista, seppur con tempi diversi, nei 
prossimi mesi; 
 
Dato atto che: 
 
risulta necessario dare continuità alle attività poste in essere dalle Province attraverso i Nodi 
territoriali della Rete regionale contro le discriminazioni; 
 
con comunicazione del 13 maggio 2020 prot. n. 15774 la Regione ha chiesto alle Province ed al 
Comune di Asti di pronunciarsi circa l’interesse del proprio Ente a rinnovare la sottoscrizione del 
Protocollo d’intesa con la Regione confermando l’intendimento a dare continuità alle attività 
intraprese nel passato; 
 
considerato che la situazione emergenziale sanitaria COVID 2019 ha fortemente limitato le attività 
e l’operatività non solo del Centro regionale Antidiscriminazioni ma anche dei Nodi territoriali della 
Rete regionale contro le Discriminazioni; 
 
visto l’art. 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Sospensione dei termini nei procedimenti 
amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”; 
 
vista la lettera del Direttore Vicario della Direzione della Giunta Regionale del 25 marzo 2020 
recante per oggetto: “Chiarimenti in ordine all’applicazione dell’art. 103 del Decreto Legge 17 
marzo 2020, n. 18 (pubblicato sulla G.U. n.70 del 17.03.2020)”; 



Pag 2 di 3 

 
vista la lettera della Città Metropolitana di Torino (ns. prot. N. 17834 del 01.06.2020) firmataria del 
Protocollo di Intesa ed Ente gestore del Nodo di Torino, con la quale omissis richiede la proroga di 
tale Protocollo al fine di superare il periodo di emergenza sanitaria in atto; 
 
considerato che l’emergenza sanitaria, ha reso difficile attuare pienamente le iniziative in materia di 
discriminazione oggetto dei Protocolli sottoscritti con le Province piemontesi e il Comune di Asti; 
 
ritenuto, pertanto, necessario, al fine di garantire un corretto funzionamento della Rete regionale e 
dei Nodi territoriali contro le discriminazioni e poter proseguire con le attività in parte sospese a 
causa del COVID-19, prorogare la validità dei Protocolli d’Intesa con quelle Province piemontesi la 
cui scadenza, seppur in tempi diversi, è prevista nei prossimi mesi, al 30 ottobre 2020 alle stesse 
condizioni ; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n.1-4046 del 17.10.2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Dgls n. 165/2001; Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5; Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 27 febbraio 2017, n. 6/R; DGR 24-6870 del 18 maggio 2018; DGR 29 
ottobre 2019, n. 4-439; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le considerazioni in premessa illustrate: 
 
di prorogare la scadenza dei Protocolli di Intesa in materia di Iniziative Antidiscriminazioni, 
coriferimento a quelli la cui scadenza, seppur in tempi diversi, è prevista nei prossimi mesi, al 30 
ottobre 2020 alle stesse condizioni, nello specifico con : 
 
• Provincia di Cuneo (ns. repertorio n. 307, DD 474/2017); 
• Città metropolitana di Torino (ns. repertorio n. 164, DD 325/2017); 
• Provincia di Novara (ns. repertorio n. 308, DD 473/2017); 
• Provincia di Vercelli (ns. repertorio n. 165, DD 577/2017); 
• Provincia del Verbano Cusio Ossola (ns. repertorio n. 166, DD 472/2017). 
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 23, lettera d) del 



Pag 3 di 3 

D.lgs n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
IL VICE DIRETTORE 
Dott. Livio Tesio 
 
LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Manuela Ranghino 
 
IL FUNZIONARIO REDIGENTE 
Vincenzo Cucco 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 


